„ certo securis , certam fidem tribuendam esse : & has non
 „ alendæ curiositatis causa , verum ut poenarum & præmio-
 „ rum cogitatio ad virtutem & pietatis studium ardentius
 „ accendat , considerandas affirmaret . Præcipue autem ethi-
 „ cen & politicen *Sitzingerus* studiose didicit , non eo solum ,
 „ ut ad juris doctrinam , cuius principia & fontes ac demon-
 „ strationes ex lege naturæ & ethicis deductæ sunt , se præ-
 „ pararet : sed multo magis , ut in regendis moribus se ad
 „ philosophicam moderationem adsuefaceret , & ornatam il-
 „ lam ac suavem speciem virtutis dignam homine docto effi-
 „ ceret . Quare non *Melanchtonis* solum epitomen , quæ ta-
 „ men fontes & nucleus jurisprudentiæ continet , & de mul-
 „ tis controversiis judicium format ; sed *Aristotelis* etiam ethica
 „ & politica & *Ciceronis* de legibus libros evolut ; qui ori-
 „ ginem juris universi , ex natura mentis humanæ ad ima-
 „ ginem Dei conditæ , & distinctione justorum ac injustorum
 „ illustratæ eruditissime detexit . Cujus exemplum *Fran-*
 „ *ciscus Connarus* nostra ætate , in aurei illius sui Digestorum
 „ operis exordio feliciter imitatus est . *Platonis* etiam leges
 „ & πολιτειῶν libros tametsi magna ex parte ironiis resertas
 „ esse videbat , sedulo perlustravit .

III. „ Ita præclare jactis & stabilitis doctrinarum fun-
 „ damentis , ex omnibus iis artibus , quas Philosophia am-
 „ bitu suo complectitur ; & quæ ad excolenda & acuenda in-
 „ genia necessariæ sunt , recte præparatus & excultus , ju-
 „ risprudentiæ studio se totum dedere *Sitzingerus* anno
 „ Christi millesimo quingentesimo quadragesimo octavo , con-
 „ tracto matrimonio , de quo postea , incepit ; & relictis
 „ antea aliquoties memoriæque penitus infixis Institutionum
 „ libris ; qui principia & summam doctrinæ juris perspicua
 „ methodo explicant : fores jurisprudentiæ ingressus , & an-
 „ tecessores juris tardius procedentes in schola audiens , recta
 „ sibi ad ipsa penetralia doctrinæ contendendum esse judica-
 „ rit . Quare Pandectas legum , quæ universam æqui & boni

„ fci-

* *) o (* *

„ scientiam , & integrum juris civilis corpus continent : ad-
 „ junctis Joachimi Hopperi commentariis brevissimis , me-
 „ thodum & seriem operis admirando & pulcernimo ordine
 „ contextam , & titulorum summas ostendentibus & in co-
 „ dice præcipue summa Azonis adhibita , diligenter & at-
 „ tente privatim perlegit : & in singulis titulis , legum acer-
 „ vos in methodi dialecticæ locos , definitiones , divisiones ,
 „ causas , effectus & actiones inde orientes digessit . Deinde
 „ ex Codicis etiam libris XII , in quibus ad eosdem titulos
 „ principum Romanorum constitutiones relatæ sunt , & Ju-
 „ stiniani Novellis ac ex jure canonico quoque , præcipua le-
 „ gum capita ad eos methodi locos sub titulis Digestorum
 „ convenientibus reposuit . Non enim paucas materias tan-
 „ tum , de successionibus ex testamento vel ab intestato , de
 „ contractibus & actionum formulas in praxi & quæstu fo-
 „ rensi maxime usitatas , quas solas fere vulgus rabularum ,
 „ in foro causas agentium , attingit : sed integrum & per-
 „ fectam præceptorum juris civilis doctrinam , seu æqui &
 „ boni artem σωματοποιεῖν , & solidam studuit animo complesti .
 „ Hac mediocriter præcepta & exemplis præstantium ac usu
 „ peritorum artificum , in judiciis & legum applicationibus
 „ observatis , & exercitatione ac usu , artium magistro ac-
 „ cedente , singularia etiam negotia , quæ in deliberationi-
 „ bus de republ. & privata hominum vita , quotidie inci-
 „ dunt , judicare recte potuit . Etsi autem privatorum etiam
 „ lites in judiciis interdum disputabat ; tamen , cum illibe-
 „ raliorem illam vulgarium causidicorum artem , ad fucan-
 „ das sophistico prætextu saepe injustas malorum cupiditates ,
 „ ad extrahendas lites , ad emulgendos pecunia clientes ,
 „ fere comparatam a naturæ & voluntatis suæ instituto alie-
 „ nam duceret : ad sublimiorem usum , reipubl. fructuosio-
 „ rem & veræ dignitatis pleniorum studia & exercitationes
 „ suas retulit . Itaque & Institutiones juris in Academia eru-
 „ dite privatim enarravit & ad hanc maximarum rerum con-

„ filia gubernanda , sese vera Dei invocatione & diligentia
 „ in juris Divini ac humani doctrina recte & solide cognos-
 „ scenda, & amore veritatis , justitiae , & cæterarum virtu-
 „ tum ornamentis præparavit. Nec postea cum ad rempubl.
 „ accessit, lectionem & studia intermisit. Visus est in ali-
 „ quot conventibus, Neoburgi ad Salam (f) Augustæ in pri-
 „ mis, Maximil.comitiis (g), & antea etiam Wormatiæ (h)
 „ circumferre librum, in quo de præcipuis dogmatum con-
 „ troversiis , inter nostros επιπολαξόσαις , testimonia & con-
 „ firmationes vere sententiae , ex diversorum auctorum ac
 „ Lutheri præcipue scriptis , locos integros , manu sua col-
 „ legerat : ut in promptu argumenta & rationes idoneas ha-
 „ beret, quibus se & alios ambigentes erudiret , aut diver-
 „ sum in deliberationibus contendentes refutaret.

III.

(f) Eo convenerant principes A. C. d. 10 Jan. 1561 de A. C. subscrip-
 ptione communis renovanda, deinde de concilio Tridenti habendo
 deliberaturi. Est vero nobis ad manus inedita epistola eaque in-
 signis a Sitzingeru reduce Neoburgi d. 10 Mart. 1561 ad amicum
 quandam Norimbergensem (credo Hier.Baumgærtnerum, patrem,)
 scripta, qua is huic confilia & momenta actionum Naumburgen-
 sium prescribit, ac singularem prudentiam æque & moderationem
 in causis religionis tractandis prodit; quam una cum ceteris Sitz-
 zingerianis publicare constitutum nobis est. Sustinuit vero in hoc
 conventu non solum heri sui, sed etiam Christophori ducis Wür-
 tembergensis personam.

(g) Mense Martio an. 1566 celebratis. In illis ipse Wolfgangus dux
 aderat , secumque adduxerat etiam Theologum, Sitzingeru judice,
 doctum quidem & ingeniosum , sed non satis modestum, imo in
 Melanchthonem, suum præceptorem, acerbum ; qui quantum ad-
 versatus tum fuerit Friderico, septemviro Palatino, notum est in-
 ter omnes.

(h) Putat credo colloquium Wormatiense an. 1557 habitum; de quo
 male interrupto quid senserit Sitzingerus , ipsa ejus aliquando
 epistola, ad Melanchthonem Biponti d. 21 Oct. 1557 scripta, docebit.

III. „ Cum itaque præstantis ingenii , diligentiae ac
 „ proœctus in doctrina juris specimen egregium & in acade-
 „ mia & in foro deposuisset vitæque ac morum in eo gravi-
 „ tas eximia esset: publico collegii Ictorum testimonio orna-
 „ tus, & ordini custodum justiciæ ac legum insertus est, de-
 „ cano Laurentio Lindemann (i). Paucis post diebus, cum
 „ familia Norinbergam, & inde Wormatiam proœctus; ubi
 „ cum ad juvandam communem hominum utilitatem , juris
 „ artem transferret ; & consiliis ac patrocinio suo in vicino-
 „ rum principum judiciis , bonas causas bene ageret ac tue-
 „ retur : cito in multorum sapientum gubernatorum ac prin-
 „ cipum, & in his ducis Wolfgangi Palatini Rheni notitiam
 „ pervenit , a quo in consiliariorum aulæ senatum coopta-
 „ tus (k), eodem anno exeunte Bipontum eum familia com-
 „ migravit.